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Abstrakt

Cílem této práce je porovnat Národní účty ekologické stopy a biokapacity pro

Českou republiku podle globálních dat a dat dostupných v České republice v kategoriích

orné půdy a pastvin za rok 2007, a dále porovnat tyto účty pro Českou republiku podle

národních dat za roky 2007 a 2013. K výpočtu ekologické stopy a biokapacity orné půdy a

pastvin v České republice jsem použila metodiku vyvinutou organizací Global Footprint

Network. Podle národních dat je ekologická stopa orné půdy ČR nižší než podle globálních

dat, ekologická stopa pastvin je vyšší. Ekologická stopa orné půdy i pastvin ČR je podle

národních dat v r. 2013 nižší než v r. 2007. Práce umožňuje porovnat výpočet ekologické

stopy a biokapacity orné půdy a pastvin z různých zdrojů dat a také zohledňuje aktuální

data z r. 2013.

Klíčová slova

ekologická stopa, biokapacita, Národní účty ekologické stopy a biokapacity, Global

Footprint Network, orná půda, pastviny, Česká republika
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Abstract

The aim of this thesis is to compare the National Footprint Accounts of the Czech

Republic in the section of cropland and grazing land for the year 2007 based on globally

available data and data available in the Czech Republic, and also to compare these

National Footprint Accounts of the Czech Republic based on nationally available data from

the years 2007 and 2013. This thesis used the method of calculation of the National

Footprint Accounts developed by Global Footprint Network. The ecological footprint of

cropland of the Czech Republic is lower according to national data compared to global data

while the ecological footprint of grazing land is higher. According to national data, the

ecological footprint of both cropland and grazing land of the Czech Republic was lower in

2013 compared to 2007. This work gives an opportunity to compare the calculation of the

ecological footprint and biocapacity of cropland and grazing land based on different data

sources and to compare the results based on data from 2007 and 2013.

Keywords

ecological footprint, biocapacity, National Footprint Accounts, Global Footprint Network,

cropland, grazing land, Czech Republic
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ÚVOD

Ekologická stopa je jedním z indikátorů udržitelného rozvoje. Porovnává množství

přírodních zdrojů, které lidstvo spotřebovává, a množství přírodních zdrojů, které nám naše

planeta nabízí. Tento koncept vychází z jednoduché myšlenky, že nemůžeme

spotřebovávat v dlouhodobém horizontu více zdrojů, než jich je k dispozici. Bohužel má

v současné době lidská populace na Zemi nepřiměřené nároky a přivlastňuje si více, než je

v dlouhodobé perspektivě udržitelné. Vysoká potřeba přírodních zdrojů, degradace

ekosystémů, úbytek biodiverzity, globální změna klimatu a mnohé další společensky

způsobené environmentální problémy nabývají na významu a volají po řešení. Pro měření

našeho pokroku směrem k udržitelnosti jsou vyvíjeny právě takové indikátory, jako je

ekologická stopa, které nám dávají zpětnou vazbu o působení lidské společnosti na planetu.

Údaje o ekologické stopě jednotlivých států světa zpracovává organizace Global

Footprint Network. Poslední zveřejněná data zahrnují ekologické stopy států za rok 2007.

Data jsou zpracovávána na základě mezinárodně dostupných údajů a chybí srovnání

s národně dostupnými daty. Srovnáním výpočtu ekologické stopy České republiky podle

globálních a národních dat se zabývá moje diplomová práce. Jelikož výpočty zahrnují

rozsáhlé databáze údajů, omezila jsem se pouze na výpočet ekologické stopy orné půdy a

pastvin. Do výpočtů jsem zahrnula také data z roku 2013, která ukazují poměrně aktuální

situaci v ČR a umožňují porovnání se stavem v roce 2007.

V této práci jsem si položila následující výzkumné otázky:

1. Liší se data získaná institucí Global Footprint Network a odpovídající data získaná

institucemi v ČR týkající se ekologické stopy a biokapacity orné půdy a pastvin

ČR? Ve kterých případech se odlišují a proč? Mají tyto odlišnosti vliv na výsledný

národní účet ekologické stopy a biokapacity?

2. Stačí podle výpočtu na základě národních dat biokapacita orné půdy a pastvin ČR

pokrývat poptávku po jejich produkci?

3. Jak se liší národní účet ekologické stopy a biokapacity orné půdy a pastvin ČR za

období roku 2007 a 2013?
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V první kapitole vysvětlím podrobně koncept ekologické stopy a současnou situaci

ve světě z pohledu tohoto indikátoru. Dále se blíže zaměřím na vybrané kategorie

výpočtu – ornou půdu a pastviny – s přihlédnutím k dopadům živočišné produkce

v kontextu ekologické stopy. Ve třetí kapitole se budu věnovat metodice výpočtu

ekologické stopy a biokapacity orné půdy a pastvin, dále popíši strukturu mých

výpočtů a budu diskutovat přiřazování národních dat k datům globálním. Podrobný

popis přiřazení jednotlivých položek je k dispozici v Příloze 2 a v jednotlivých

tabulkách (Přílohy 3–7). Ve čtvrté kapitole seznámím čtenáře s výsledky, ke kterým

jsem dospěla. V páté kapitole budu diskutovat odlišnost globálních a národních dat za

rok 2007 a dále odlišnost národních dat v letech 2007 a 2013.
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1. Koncept ekologické stopy

1.1. Ekologická stopa

Ekologická stopa (EF) je indikátorem měřícím nároky lidské populace na

dostupnou biokapacitu planety.
2
Jedná se o jeden z všeobecně uznávaných ukazatelů

dopadu lidské činnosti na planetu a ekologického rozměru udržitelnosti [Stiglitz, Sen,

Fitoussi, 2010]. EF převádí veškeré potřeby jedince, instituce, města, státu nebo celého

lidstva v daném roce na plochu, která je nutná k produkci přírodních zdrojů a asimilaci

odpadů. Např. při spotřebě dřeva lze spočítat, jak velká plocha lesa byla potřeba k produkci

daného množství dřeva. Porovnáním této plochy a reálně dostupných bioproduktivních

ploch na planetě můžeme zjistit udržitelnost našeho způsobu života. EF je tedy nástrojem

ekologického účetnictví, kde na jedné straně je dostupná nabídka bioproduktivních ploch,

na straně druhé poptávka po těchto plochách. Abychom žili v rámci mezí naší planety, je

nutné, aby v dlouhodobém horizontu poptávka po bioproduktivních plochách

nepřevyšovala jejich nabídku.

2
Koncept ekologické stopy vytvořili r. 1990 Mathis Wackernagel a William Rees. Mathis Wackernagel je

spoluautorem konceptu ekologické stopy a předsedou organizace Global Footprint Network. Svůj doktorský titul získal

na Univerzitě v Britské Kolumbii pod vedením profesora Williama Reese. V rámci své disertační práce vyvinul koncept

ekologické stopy. Přednášel na více než stovce univerzit. Je autorem četných článků, zpráv a publikací týkajících se

udržitelnosti, včetně ekologické stopy. William Rees je ekolog, ekologický ekonom a profesor na Univerzitě v Britské

Kolumbii. Je spoluautorem konceptu ekologické stopy.
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1.2. Biokapacita

Biokapacita představuje souhrn biologicky produktivních ploch planety. Tyto

plochy nám poskytují přírodní zdroje a také slouží pro vstřebání odpadů, např. emisí CO2.

Veškerá plocha se přiřazuje pro účely výpočtu biokapacity do jedné ze šesti kategorií –

orná půda, pastviny, lesy, rybářská loviště, zastavěné plochy a plochy pro pohlcení CO2.

Zastavěné plochy představují biokapacitu přivlastněnou lidskou infrastrukturou.

Bioproduktivita se liší nejen u jednotlivých typů ploch (např. orná půda je v průměru

úrodnější než pastviny), ale i v rámci jednoho typu plochy v různých oblastech (např. orná

půda je v jedné části světa s příznivějšími klimatickými podmínkami úrodnější než v jiné

části světa). Velikost bioproduktivních ploch proto nelze měřit klasickými jednotkami

rozlohy (hektary), jelikož bychom tyto plochy nemohli sčítat. Byla proto zavedena

jednotka rozlohy pro účely výpočtu EF a biokapacity – globální hektar (gha). Globální

hektar vyjadřuje průměrnou bioproduktivitu všech oblastí světa v daném roce. K převodu

ploch z reálných hektarů na globální hektary se používají ekvivalentní a výnosové faktory

(více v kapitole 1.5).
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1.3. Ekologické přestřelení

Reálnou biokapacitu planety můžeme porovnávat s EF lidstva. A jaká je tedy naše

současná situace? V r. 1970 lidstvo poprvé překročilo svými nároky planetárně dostupnou

biokapacitu a od té doby se situace stále zhoršuje. Nyní Zemi trvá 1,5 roku, aby


[…]


996 Skins Wet Salted Sheep (kůže ovčí, mokrosolená): nepřiřazeno

997 Skins Dry Salted Sheep (kůže ovčí, suchosolená): nepřiřazeno

998 Skins Nes Sheep (kůže ovčí – jiná): nepřiřazeno

999 Skins with Wool Sheep (kůže ovčí s vlnou): dvě položky – kůže jehněčí a ovčí s vlnou, surové

1002 Karakul Skins (kůže z karakulských ovcí): nepřiřazeno

1026 Skins Wet Salted Goats (kůže kozí, mokrosolená): nepřiřazeno

1027 Skins Dry Salted Goats (kůže kozí, suchosolená): nepřiřazeno

1028 Skins Nes Goats (kůže kozí – jiná): jedna položka – kůže koz, kůzlat surové; r. 2013 nepřiřazeno

1045 Skins Wet Salted Pigs (kůže vepřová, mokrosolená): nepřiřazeno

1046 Skins Dry Salted Pigs (kůže vepřová, suchosolená): nepřiřazeno

1047 Skins Nes Pigs (kůže vepřová – jiná): jedna položka – kůže prasat surové

1103 Hides Wet Salted Horses (kůže koňská, mokrosolená): nepřiřazeno

1104 Hides Dry Salted Horses (kůže koňská, suchosolená): nepřiřazeno

1105 Hides Unspecified Horses (kůže koňské): nepřiřazeno

1134 Hides Wet Salted Camels (kůže velbloudí, mokrosolená): nepřiřazeno

1136 Hides Unspecified Camels (kůže velbloudí): nepřiřazeno

1146 Skins of Rabbits (kožešina králičí): nepřiřazeno

1214 Hides Wet Salted Nes (kůže mokrosolené – jiné): nepřiřazeno

1215 Hides Dry Salted Nes (kůže suchosolené – jiné): nepřiřazeno

1216 Hides Nes (kůže – jiné): dvě položky – kůže plazů surové; kůže surové ostatní

1217 Leather Use & Waste (odřezky a odpady z kůže): jedna položka – odřezky, odpady kůží

42 Kožešiny a umělé kožešiny, výrobky z nich

1195 Skin Furs (kožešiny): pět položek (2013: tři položky) – skupina 4301 (Surové kožešiny)

50 Hedvábí

1185 Silk-worm Cocoons, Reelable (kokony bource morušového, vhodné ke smotávání): jedna položka –

zámotky bource morušového vhodné ke smotávání

1186 Silk Raw (hedvábí surové): jedna položka – hedvábí přírodní surové

1187 Cocoon Unreelable & Waste (odpad hedvábný): jedna položka – odpad hedvábný včetně zámotků

nevhodných ke smotávání

51 Vlna, jemné nebo hrubé zvířecí chlupy, žíněné nitě a tkaniny

987 Wool, Greasy (vlna surová): čtyři položky – vlna potní nemykaná, nečesaná; vlna střižní a ostatní,

odtučněná

988 Wool Degreased (vlna odmaštěná): jedna položka – vlna karbonizovaná, nemykaná, nečesaná

1007 Wool Shoddy (vlna chatrná): nepřiřazeno

1008 Hair Carded/Combed (srst mykaná/česaná): šest položek – skupina 5105 (Vlna a jemné nebo hrubé

zvířecí chlupy, mykané nebo česané)

1009 Wool, Hair Waste (odpad z vlny a srsti): čtyři položky – skupina 5103 (Odpad z vlny nebo z jemných

nebo hrubých zvířecích chlupů, včetně niťového odpadu)

1030 Fine Goat Hair (srst kozí, jemná): jedna položka – chlupy jemné z kozy kašmírské nemykané, nečesané

1031 Coarse Goat Hair (srst kozí, hrubá): nepřiřazeno

1100 Hair of Horses (koňské žíně): nepřiřazeno

1218 Hair Fine (srst jemná – jiná): tři položky (2013: dvě položky) – chlupy jemné

1219 Hair Coarse Nes (srst hrubá – jiná): jedna položka – chlupy zvířecí hrubé, nemykané, nečesané

52 Bavlna

767 Cotton Lint (bavlna nemykaná, nečesaná): dvě položky – bavlna nemykaná, nečesaná

768 Cotton Carded, Combed (bavlna mykaná, česaná): jedna položka – bavlna mykaná, česaná

769 Cotton Waste (odpad bavlněný): tři položky – skupina 5202 (Bavlněný odpad)

770 Cotton Linter (vlákna bavlněná): nepřiřazeno

53 Ostatní rostlinná textilní vlákna, papírové nitě a tkaniny z papírových nití

771 Flax Fibre Raw (vlákna lněná, surová): jedna položka – len surový nebo rosený

773 Flax Fibre and Tow (vlákna lněná a koudel): dvě položky – len lámaný, třený, nespředený; len vochlovaný

a jinak zpracovaný nespředený

774 Flax Tow Waste (odpad lněný): dvě položky – koudel lněná; odpad lněný

777 Hemp Tow Waste (konopná koudel a odpad z konopí): dvě položky – konopí pravé surové, máčené

nespředené; koudel, odpad z konopí pravého

778 Kapok Fibre (vlákna z kapoku): nepřiřazeno

780 Jute (juta): dvě položky – skupina 5303 (Juta a jiná textilní lýková vlákna)

782 Other Bast Fibres (lýková vlákna – jiná): nepřiřazeno

788 Ramie (ramie): ramie = tropická rostlina z čeledi kopřivovité; nepřiřazeno

789 Sisal (sisal): nepřiřazeno

800 Agave Fibres Nes (vlákna z agáve – jiná): nepřiřazeno

809 Manila Fibre – Abaca (vlákna z abaky): nepřiřazeno

813 Coir (vlákna kokosová): nepřiřazeno

821 Fibre Crops Nes (vlákna textilní – jiná): jedna položka – vlákna rostlinná textilní ostatní, nespředená,

koudel, odpad apod.