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Diplomová práce Lenky Corlannové „Aplikace metodiky národních účtů Ekologické stopy a biokapacity

pro zemědělskou produkci na základě národních dat“ se zabývá srovnáním výpočtu ekologické stopy a

biokapacity podle Národních účtů ekologické stopy a biokapacity pro Českou republiku, tedy globálně

dostupných dat, a dat dostupných v České republice. Vzhledem ke složitosti a datové náročnosti

problematiky se Lenka zaměřila na ekologickou stopu zemědělské produkční půdy, tedy orné půdy a

pastvin. Motivace k zadání a vypracování této diplomové práce byla pokusit se více do hloubky podívat na

rozdíly způsobené různými přístupy a použitím různých datových zdrojů k výpočtu ekologické stopy.

Práce je zasazena do kontextu problematiky ekologické stopy, pro jejíž kvantitativní vyjádření jsou

hlavním zdrojem dat tzv. Národní účty ekologické stopy a biokapacity, které sestavuje organizace Global

Footprint Network. Právě tato data Lenka ve své práci využívá a srovnává s národně specifickými výpočty.

Národní účty ekologické stopy a biokapacity jsou založeny na podrobné, složité a důkladně diskutované

metodologii, takže představují zdroj ekvivalentní například výpočtu HDP pro ekologickou oblast.

Ekologická stopa je tedy navzdory poněkud všeobecně zjednodušujícímu pohledu (například v podobě

různých „kalkulátorů“) relativně sofistikovaným nástrojem kvantifikace lidských nároků na bioproduktivní

plochy dostupné na této planetě.

Výzkumné otázky stanovené v práci jsou stanoveny na analýze dostupné biokapacity (stačí nám

biokapacita pro ornou půdu a pastviny) a srovnání rozdílností mezi různými způsoby výpočtu stopy

(národní účty versus vlastní výpočet). Dalším významným aspektem je rovnání mezi dvěma časovými

obdobími, 2007 a 2013. Jedná se tedy o klíčové otázky pro analýzu založenou na ekologické stopě a

biokapacitě.

Lenka Corlannová ve své práce dochází k velmi zajímavým a cenným výsledkům. Práce tak prezentuje

velmi originální závěry, ke kterým Lenka došla na základě vlastních výpočtů a důkladného srovnávání

výsledků. Například identifikuje příčiny rozdílu ekologické stopy pastvin, jedné z výpočetně

nejkomplikovanějších položek výpočtu ekologické stopy. Podobně závěr, že ekologická stopa pastvin

překračuje dvojnásobně dostupnou biokapacitu, vnímám jako velmi cenný a hodný dalšího zkoumání. Na

základě dat zpracovaných v práci lze zachytit i pokles ekologické stopy od roku 2007 do současnosti.

Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou. Rád bych zde zdůraznil, že se jedná o první práci tohoto

typu, která důkladněji pracuje s hlubší analýzou a srovnáním struktury národních účtů ekologické stopy a

biokapacity. Lenka v práci prokázala pochopení této ne příliš jednoduché problematiky a cenná je rovněž

její vlastní práce s daty a originální výpočty. Nevýhodou práce může být značné množství technických

pojmů, kódů a zkratek, což v některých případech může působit nepřehledným dojmem, z metodického

hlediska je však jejich užití nezbytné a nesnižuje to kvalitu a výsledky práce.

Diplomová práce, stejně jako použité postupy a dosažené výsledky splňuje nároky kladené na diplomovou

práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocení výborně (18 bodů).
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